
В Е С Т Н И К

Д Е П У Т А Т О В

Периодическое печатное издание, созданное 
решением Хребтовского сельского Совета 

депутатов 18.10.2006 г. № 50

2023/ ВЫПУСК № 31

Поселок Хребтовый, 03 ноября 2023 года
Периодическое печатное издание «Вестник депутатов», п. Хребтовый, ул. Киевская, 7 тел. 42-006, 42-036. Тираж 50 экземпляров



№31 2023/ ВЕСТНИК ДЕПУТАТОВ

Оглавление:

стр.З Постановление № №35-п от 03.11.2023 «Об утверждении перечня главных 
администраторов источников внутреннего финансирования бюджета Хребтовского сельсовета

на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» 
стр.4 Постановление № 36-п от 03.11.2023 

«Об утверждении перечня главных администраторов доходов бюджета
Хребтовского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» 

стр.11 Постановление № 37-п от 03.11.2023 «Об одобрении прогноза основных 
характеристик бюджета Хребтовского сельсовета 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
стр. 12 Постановление № 38-п от 03.11.2023 «Об одобрении прогноза социально-

экономического развития
Хребтовского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» 

стр. 17 Постановление № 39-п тоОЗ.11.2023 «Об одобрении основных направлений бюджетной
и налоговой политики администрации Хребтовского 
сельсовета Богучанского района Красноярского края 

на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» 
стр. 19 Постановление № 40-п от 03.11.2023 «Об утверждении предварительных итогов 

социально-экономического развития Хребтовского сельсовета за истекший период текущего 
финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий

финансовый год»

Периодическое печатное издание «Вестник депутатов», и. Хребтовый, уд. Киевская, 7 тел. 42-006, 42-036. Тираж 50 экземпляров



АДМИНИСТРАЦИЯ ХРЕБТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.11.2023 п. Хребтовый № 35-П

Об утверждении перечня главных администраторов источников внутреннего финансирования бюджета Хребтовского
сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

В соответствии с пунктом 3.2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16.09.2021 № 1568 «Об утверждении общих требований к закреплению за органами 
государственной власти (государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами управления 
территориальными фондами обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами 
местной администрации полномочий главного администратора источников финансирования дефицита бюджета и к 
утверждению перечня главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета субъекта Российской 
Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета», статьей 32 
Устава Хребтовского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ:

Г Утвердить перечень главных администраторов источников внутреннего финансирования бюджета Хребтовского 
сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов, согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в печатном издании «Вестник депутатов» в 
течение 10 дней с момента подписания и на официальном сайте администрации Хребтовского сельсовета: «hrcbtovy.ru».

I Установление вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования, и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении местного 
бюджета, начиная
с бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Хребтовского сельсовета О.А. Черных

Приложение к постановлению 
Администрации Хребтовского сельсовета 

от « 03» ноября 2023г. № 35-Г1

ПЕРЕЧЕНЬ ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ ИСТОЧНИКОВ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ
БЮДЖЕТА ХРЕБТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

№
ггроки

Код главного 
администратора

Код классификации источников 
финансирования дефицита краевого 

бюджета

Наименование кода группы, подгруппы, статьи, вида источника 
финансирования дефицита бюджета, кода классификации 

операций сектора государственного управления, относящихся к 
источникам финансирования дефицитов бюджетов Российской 

Федерации

1 2
3 4

1 916 Администрация Хребтовского сельсовета

2 916 01 03 00 00 10 0000 710 Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации бюджетами сельских поселений в 
валюте Российской Федерации

3 916 01 03 00 00 10 0000 810 Погашение бюджетами сельских поселений кредитов от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

4 916 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
сельских поселений

5 916 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 
сельских поселений



АДМИНИСТРАЦИЯ ХРЕБТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОЗЛ 1.2023 п. Хребтовый № 36-П

Об утверждении перечня главных администраторов доходов бюджета 
Хребтовского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

В соответствии с пунктом 3.2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16.09.2021 № 1569 «Об утверждении общих требований
к закреплению за органами государственной власти (государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами 
управления территориальными фондами обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления, 
органами местной администрации полномочий главного администратора доходов бюджета и к утверждению перечня главных 
администраторов доходов бюджета субъекта
Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета», 
статьей 32 Устава Хребтовского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. У твердить перечень главных администраторов доходов бюджета Хребтовского сельсовета на 2024 год и плановый 
период 2025-2026 годов, согласно приложению.

2. Установить, что в случаях изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов местного бюджета, а 
также изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов классификации доходов бюджетов до внесения 
соответствующих изменений в перечень главных администраторов доходов местного бюджета закрепление видов (подвидов) 
доходов бюджета за главными администраторами доходов местного бюджета, являющимися органами местного 
самоуправления, осуществляется правовыми актами администрации Хребтовского сельсовета.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в печатном издании «Вестник депутатов» в 
течение 10 дней с момента подписания и на официальном сайте администрации Хребтовского сельсовета: «hreblovy.ru».

Постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования, и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении местного 
бюджета, начиная
с бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Хребтовского сельсовета О.А. Черных



Приложение к постановлению 
администрации Хребтовского сельсовета 

от « 03 » ноября 2023г. № 36 -П

ПЕРЕЧЕНЬ ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ХРЕБТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

№
строки

Код
главного
админи­
стратора

Код классификации доходов 
бюджета Наименование кода классификации доходов бюджета

] 2 3 4
'Управление Федеральной налоговой службы по Красноярскому краю

] 182 1 01 02 010 01 0000 ПО

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 
227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации

2 182 1 06 01 030 10 1000 110
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

3 182 1 06 06 033 10 0000 п о
Земельный налоге организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских 
поселений (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе 
по отмененному)

4 182 1 06 06 043 10 000 п о
Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских 
поселений (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе 
по отмененному)

'Управление Федерального казначейства по Красноярскому краю

1 100 1 03 02 231 01 0000 ПО

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете 
в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

2 100 1 03 02 241 01 0000 ПО
Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по



нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных 
фондов субъектов Российской Федерации)

3 100 1 03 02 251 01 0000 НО

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете 
в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

4 100 1 03 02 261 01 0000 ПО

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете 
в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

АДМИНИСТРАЦИЯ ХРЕБТОВСКОГО СЕДЬСОВЕТА

1 916 1 08 04020 01 4000 110
Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного 
самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на 
совершение нотариальных действий

2 916 1 08 07175 01 4000 ПО
Государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления поселения специального разрешения на 
движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты поселений

3 916 1 11 05025 10 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров 
аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

4 916 1 11 09045 10 0000 120
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

5 916 1 13 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений

6 916

_

1 13 02065 10 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества 
сельских поселений



7 916 1 13 02995 10 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений

8 916 1 14 06025 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением 
земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

9 916 1 14 02053 10 0000 410
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу

10 916 1 16 02020 02 0000 140 Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов

1 1 916 1 16 07010 100000 140
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным 
органом, казенным учреждением сельского поселения

12 916 1 16 07090 10 0000 140
Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения 
или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным 
учреждением) сельского поселения

13 916 1 16 10031 10 0000 140 Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджета сельского поселения

14 916 1 16 10032 10 0000 140
Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному имуществу сельского поселения (за исключением 
имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными 
предприятиями)

15 916 1 16 10061 10 0000 140

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом 
сельского поселения (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, а также иные 
денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет сельского поселения за нарушение законодательства 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет 
средств муниципального дорожного фонда)

16 916 1 16 10062 10 0000 140

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом 
сельского поселения (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, финансируемого за 
счет средств муниципального дорожного фонда, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в 
бюджет сельского поселения за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

17

.___ _____

916 1 16 10081 10 0000 140

Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, заключенного с 
муниципальным органом сельского поселения (муниципальным казенным учреждением), в связи с 
односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от ею исполнения (за исключением муниципального 
контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда)



18 916 1 16 10082 10 0000 140
Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, финансируемого за счет 
средств муниципального дорожного фонда сельского поселения, в связи с односторонним отказом исполнителя 
(подрядчика) от его исполнения

19 916 1 16 11064 01 0000 140 Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения 
транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов

20 916 1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений

21 916 2 02 15001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта 
Российской Федерации

22 916 2 02 16001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов 
муниципальных районов

23 916 2 02 29999 10 7509 1 50 11рочие субсидии бюджета сельских поселений (на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края)

24 916 2 02 30024 10 7514 150
Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий в соответствии с Законом 
края от 23 апреля 2009 года № 8-3170)

25 916 2 02 35118 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских округов

26 916 2 02 49999 10 1034 150
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (на финансовое обеспечение 
(возмещение) расходных обязательств муниципальных образований, связанных с увеличением с 1 июня 2022 
года региональных выплат)

27 916 2 02 49999 10 2724 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (на частичную компенсацию 
расходов на повышение оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края)

28 916 2 02 49999 10 7412 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (на обеспечение первичных 
мер пожарной безопасности)

29 916 2 02 49999 10 7459 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (на софинапсирование 
муниципальных программ формирования современной городской (сельской) среды в поселениях)



30 916 2 02 49999 10 7508 150

11рочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (на содержание 
автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского 
края)

31 916 2 02 49999 10 7463 150
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (на организацию 
(строительство) мест (площадок) накопления отходов потребления и приобретение контейнерного 
оборудования)

32 916 2 02 49999 10 7745 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (за содействие развитию 
налогового потенциала)

33 916 2 02 49999 10 7749 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (на реализацию проектов по 
решению вопросов местного значения сельских поселений в рамках подпрограммы «Поддержка муниципальных 
проектов по благоустройству территорий и повышению активности населения в решении вопросов местного 
значения» государственной программы Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления»)

34 916 2 02 49999 10 8012 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (на сбалансированность 
местных бюдже тов)

35 916 2 02 49999 10 9961 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (на реализацию мероприятий 
по трудовому воспитанию несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на территории Богучанкого 
района, в рамках подпрограммы "Вовлечение молодежи Богучанского района в социальную практику" 
муниципальной программы "Молодежь Приангарья")

36 916 2 02 49999 10 9930 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (на содержание 
автомобильных дорог общего пользования местного значения)

37 916 2 04 05099 10 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты сельских поселений

38 916 2 07 05030 10 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений



39 916 2 18 60010 10 9911 150

Доходы бюджетов сельских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов (на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями)

40 916 2 19 35118 10 0000 150 Возврат остатков субвенций на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления 
поселений, муниципальных и городских округов из бюджетов сельских поселений

41 916 2 19 60010 10 7412 150
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений (на обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности)

42 916 2 19 60010 10 7509 150
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лез из бюджетов сельских поселений (на капитальный ремонт и ремонт автомобильных 
дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края)

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА

1 890 1 16 10100 10 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого 
использования бюджез ных средств (в части бюджетов сельских поселений)

2 890
1 17 01050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений

3 890 2 08 05000 10 0000 150
Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата (зачета) 
излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов 
за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы

4 890 2 08 10000 10 0000 150 Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты сельских поселений) для осуществления взыскания



АДМИНИСТРАЦИЯ ХРЕБТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.11.2023 п. Хребтовый № 37-П

Об одобрении прогноза основных 
характеристик бюджета Хребтовского сельсовета 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях составления проекта 
бюджета Хреотовского сельсовета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов администрация Хребтовского 
сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Одобрить прогноз основных характеристик бюджета Хребтовского сельсовета на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов (прилагается).

2. Направить прогноз основных характеристик Хребтовского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025- 
2026 годов одновременно с проектом решения о бюджете в Хребтовский сельский Совет депутатов.

3. Опубликовать настоящее постановление на сайте Хребтовского сельсовета в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Хребтовского сельсовета О.А. Черных

Прогноз основных характеристик бюджета Хребтовского сельсовета 
на 2024 год и плановый период 2025 -2026 годов

рублей

Наименование показателя
План на 2024 

год
План на 2025 

год План на 2026 год
1 2 3 4 5
1 Доходы 10388946,00 7945894,00 7740331,00

Собственные 991300,00 992200,00 1006900,00
Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета 
субъекта Российской Федерации 2766100,00 2212900,00 2212900,00
Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджетов муниципальных районов 1420700.00 1136600,00 1136600.00
Субвенции бюджетам сельских поселений на 
выполнение государственных полномочий по 
созданию и обеспечению деятельности 
административных комиссий 8800,00 0,00 0,00
Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 211518,00 220263.00 0.00
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений на сбалансированность 
местных бюджетов 4073300,00 3258600.00 3258600.00
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений (на содержание 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения) 791897,00 0,00 0,00

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 125331,00 125331,00 125331,00



бюджетам сельских поселений на реализацию 
мероприятий, предусмотренных ДЦП «Молодежь 
11риангарья»

Всего доходов 10388946,00 7945894,00 7740331,00
Расходы 10388946.00 7945894,00 7740331,00

2 Всего расходов 10388946,00 7945894,00 7740331,00
- Общегосударственные расходы 6689700,00 5575811,00 5416134,00
- Национальная оборона 211518,00 220263,00 0,00
- Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 25000,00 15000,00 15000.00

- Национальная экономика 1061097,00 258500,00 261100,00
- Жилищно-коммунальное хозяйство 1689900,00 1029500,00 1007400,00
- Образование 125331,00 125331,00 125331,00
- Культура и кинематографии

- Социальная поли лика 108000.00 108000.00 108000.00

- Физическая культура и спорт 478400.00 420349,00 420349,00

- Условно-утверждаемые расходы 193140.00 387017.00

Дефицит (-), профицит (+) 0,00 0,00 0,00

Источники финансирования дефицита 0,00 0,00 0,00
3 Изменения остатков средств 0,00

- остатки на начало года 0,00

- остатки на конец года 0,00

АДМИ1 [ИСТРА! [ИЯ ХРЕБТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.11.2023 г. п. Хребтовый № 38- и

Об одобрении прогноза социально-экономического развития 
Хребтовского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

В соответствии с Федеральным законом от 26.04.2007г. №63-Ф3 «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации в части регулирования бюджетного процесса и приведении в соответствие с бюджетным 
законодательством Российской Федерации отдельных законодательных актов Российской Федерации», администрация 
Хребтовского сельсовета 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Хребтовского сельсовета на 2024 год и плановый 
период 2025-2026 годов, согласно приложению.

2. Принять прогноз социально-экономического развития Хребтовского сельсовета на 2024 год и плановый 
период 2025-2026 годов как исходную базу для разработки проекта бюджета Хребтовского сельсовета на 2024 год и 
плановый период 2025-2026 годов.

3. Направить прогноз социально-экономического развития Хребтовского сельсовета на 2024 год и плановый 
период 2025-2026 годов одновременно с проектом решения о бюджете в Хребтовский сельский Совет депутатов.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит опубликованию и 
размещению на сайге администрации Хребтовского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Хребтовского сельсовета О.А.Черных



Приложение к
п остан о в л ен и ю ад м и и и страци и 
Хребтовского сельсовета 
от 03.11 .2023 № 38 -п

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития 

Хребтовского сельсовета 
на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

Наименование Прогноз социально-экономического развития Хребтовского сельсовета
на 2024 год и плановый период 2025-2026 г.

Основания для разработки прогноза Федеральный Закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Разработчик прогноза Администрация Хребтовского сельсовета

Основная цель Повышение уровня жизни населения на основе обеспечение
положительной динамики социально-экономического развития поселения.

- разработка и реализация комплекса мероприятий, направленных на 
развитие социальной и экономической сфер;

- повышение жизненного уровня населения;
Основные задачи - развитие конкурентоспособной экономики муниципалитета:

- увеличение наполняемости местного бюджета;
- повышение занятости населения;

Исполнители
Администрация Хребтовского сельсовета

Сроки реализации 2024-2026 гг.

Источники
финансирования

Финансовое обеспечение предполагается из местного, районного, 
краевого и федерального бюджета, и налогов в местный бюджет.

Ожидаемые конечные результаты реализации Улучшение условия проживания населения.
Развитие культуры, спорта, досуга.
Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения.
Создание условий, способствующих улучшению здоровья населения. 
Развитие инфраструктуры и обеспечение населения базовыми 

услугами.

Введение

Прогноз социально-экономического развития Хребтовского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025- 
2026 годов, разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. Прогноз представляет собой 
целеполагающий документ, который определяет основные направления и ориентиры на решение ключевых социально- 
экономических проблем поселения и повышения на этой основе жизненного уровня населения.

Разработка Прогноза предшествует составлению проекта бюджета.

Прогноз социально-экономического развития 
Хребтовского сельсовета 

на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

Транспортная сеть: главной дорогой, связывающей посёлок с центральными районами края, является 
автодорога Кодинск-Богучаны-Абан-Канск-Красноярск. Транспортные услуги но перевозке населения между 
Населенными пунктами предоставляется «Районным АТП» маршрутом Хребтовый-Г'оворково-Нсвонка-Богучаны- 
Карабула.

При разработке прогноза выявлены и исследованы факторы, влияющие на развитие экономики поселения. К 
таким факторам отнесены: состояние и структура объектов муниципальной собственности, наличие и распределение 
трудовых ресурсов, финансовое состояние производств по основным видам экономической деятельности, 
демографические изменения, развитие субъектов малого предпринимательства.



План развтия ориентирован на рациональное использование имеющегося потенциала и местных 
возможностей, экономической оазы, производственной и транспортной инфраструктуры, социальной сферы, земельных, 
водных и других ресурсов, экономико-географического положения и природно-климатических условий.

Среднесрочные цели и задачи социально-экономического развития поселения.
1. Создание условий для формирования эффективной и сбалансированной экономики с учётом выбранных 

стратегических приоритетов.
о Содействие модернизации имеющихся и создаваемых предприятий, 
о Проведение инвентаризации ресурсов: 
о имущества (здания, сооружения, оборудование).

2. Развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства.
о Развитие информационно-консультационною обеспечения малого предпринимательства.

3. Рациональное использование природных ресурсов.
о Обеспечение эффективного взаимодействия с районными органами власти по вопросам природопользования, 
о Сохранение природной экосистемы поселения.

4. Повышение эффективности исполнительной власти поселения.
5. Создание благоприятных условий для проживания, работы, отдыха, 

о Улучшение условий проживания населения.
о Развитие культуры, спорта, досуга.
о Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения, 
о Создание условий, способствующих улучшению здоровья населения, 
о Обеспечение доступа к качественному образованию.

Общая характеристика муниципального образования
Хребтовский сельсовет

Экономика поселения в основном представлена лесопромышленными предприятиями, бюджетными 
учреждениями, розничная торговля.

Виды деятельности предприятий: заготовка и переработка леса, оказание бытовых и коммунальных услуг, 
розничная торговля. Площадь территории муниципального образования Хребтовский сельсовет составляет 112.8 кв.км

Демографическая ситуация

Численность населения на 01.01.2023 год составляет -  1338 чел.
Баланс населения ухудшается, из-за превышения числа убывших, над числом прибывших с территории.
Основной целью демографической политики в поселении является снижение темпов сокращения численности 

постоянного населения.
Приоритетные направления демографической политики являются:
- создание предпосылок для стабилизации показателей рождаемости;
- формирование ответственного отношения населения к своему здоровью, планированию семьи, обеспечение 

условий безопасного материнства, осознанного отцовства;
- разработка и реализация мер по профилактике правонарушений, пьянства и наркомании, а именно:
- предупреждение социально значимых заболеваний;
- информационная программа по борьбе с социально значимыми заболеваниями;
- проведение акций, посвященных борьбе против наркомании, СПИДа, табакокурения.

Повышение обеспеченности населения услугами социальной и инженерной инфраструктуры

Для повышения обеспеченности населения услугами социальной и инженерной инфраструктуры запланированы 
следующие мероприятия:

- содержание и обслуживание уличного освещения:
- мероприятия по содержанию улично-дорожной сети (содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения):
- мероприятия по приобретению дорожных знаков для безопасного дорожного движения на территории поселения:
- мероприятия по организации сбора и. вывоза мусора, обустройство и содержание мест массового отдыха и объектов 

внешнего благоустройства;
- мероприятия по созданию условий для приведения муниципального фонда в надлежащее состояние (приобретение 

материалов для ремонта муниципального жилья);

Развитие физической культуры и спорта

Основным средством поддержания здоровья населения, профилактики различных заболеваний, формой активного 
социального досуга является развитие физкультуры и спорта.

Количество работников спортивного комплекса составляет 1 чел.
Главная цель направления - улучшение физической подготовки и физического развития населения, расширение 

возможностей граждан заниматься физической культурой и спортом независимо от их доходов и благосостояния.

Для обеспечения развития массовой физической культурой и спорта на территории Хребтовского сельсовета 
предусмотрены следующие мероприятия:



- создание условий для привлечения населения к занятиям физической культурой и спортом (приобретения 
спортивного инвентаря, заливка катка, обустройство уличной волейбольной площадки);

- проведение спортивно-массовых мероприятий (спортивные олимпиады, соревнования межпоселковыми 
командами).

Реализация мероприятий позволит удовлетворить потребности населения в активных занятиях физической культурой и 
спортом, снизить заболеваемость населения.

Повышение эффективности деятельности социальной сферы 
Обеспечение населения качественными услугами ЖКХ.

Главными целями в области развития водоснабжения и водоотведения в поселении являются:
- обеспечение населения питьевой водой в достаточном количестве и соответствующего качества.

Предусматривает следующие мероприятия по водоснабжению:
- строительство круглогодичного водопровода.
Выполнение мероприятий позволит повысить уровень обеспеченности населения питьевой водой.

Нуждающихся в улучшении жилищных условий более 10% семей. В последнее время проводятся только текущие 
ремонты квартир (ремонт крыш), монтаж и демонтаж электропроводки.
Ходатайствовать перед администрацией района о выделении средств для проведения капитального ремонта 
муниципального жилого фонда, предоставляемого по договорам социального найма гражданам.
Провести ремонт зданий водонапорных башен, ремонт теплосетей на аварийных участках.
Ходатайствовать перед администрацией района о выделение субсидии бюджету муниципального образования на 
обеспечение жильем молодых семей в сельской местности.

Образование

Система образования в поселении представлена одним учреждением, в котором работает 30 человека из 
которых 18 педагогов и 12 человек технический персонал.

Средний возраст педагогических работников более 40 лет. на лицо старение и отток кадрового состава 
педагогов в поселении, почти нет молодых специалистов.

Основными причинами данной ситуации отсутствие благоустроенного жилья в поселении.
На территории поселения находятся 1 учреждение дошкольного образования «ТЕРЕМОК», в котором работает 

15 человек из которых 4 человек педагогический персонал, 2 человек учебно-вспомогательных, 1 человек 
административно управленческий персонал, 8 человек тех. обслуживающий персонал. Количество воспитанников 55 
детей.

Культура

Культура в поселении представлена одним учреждением -  дом культуры , общая численность работающих -  
10 человек. Для нормальной деятельности дома культуры необходимо современное оборудование, капитальные и 
текущие ремонты здания.

Целями в развитии культуры являются:
- повышение общественной значимости, привлекательности и массовости мероприятий;
- сохранение и развитие культурного потенциала поселения;
- улучшение условий доступа различных групп населения к культурным ценностям и информационным 

ресурсам;
- интеграция детей дошкольного и младшего школьного возраста в общество.
В области развития дома культуры предусмотрено как участие учреждения в мероприятиях районного, 

краевого масштаба, так и в мероприятиях поселенческого характера. В рамках проведенных мероприятий планируется 
решить ряд основных задач:

1. Привлечение и закрепление специалистов для работы в учреждениях культуры поселения.
2. Возрождение и развитие традиционных форм самодеятельного художественного творчества, приобщение 

молодежи к традициям народной культуры, выявление и поддержка талантов и дарований.
3. Выявление и поддержка одаренных жителей всех возрастных категорий поселка.
4. Выстраивание отношений и сотрудничество со спонсорами и руководством на разных уровнях.

Здравоохранение

На территории поселения находиться Хребтовская участковая больница. Количество работников 10 человек: из 
них 0 врачей, медиков среднего персонала 2 человек, младший обслуживающий персонал 8 человека. В больнице 
действует общая врачебная практика, жителям оказывается первая медицинская помощь.

Экономика

Потребности населения в продовольственных и непродовольственных товарах обеспечиваются 
предприятиями торговли, общественного питания, в основном за счет индивидуальных предпринимателей. На 
территории поселения функционирует 8 торговых точек.

Имеется 1 аптечный пункт.
Дальнейшее развитие малого предпринимательства является резервом, дающим возможность поднять жизненный 

уровень населения и создать новые рабочие места. Особое значение для развития маюго предпринимательства на селе 
имеет ряд экономических и социазьных причин, таких как рост численности трудоспособного населения.



Основным источником дохода населения является заработная плата. Соотношение среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы работников крупных и средних организаций поселения и бюджета прожиточного 
минимума по поселению среднее.

С точки зрения социально-экономического развития поселение можно охарактеризовать как стабильное.

Транспортная схема

Транспортная схема поселения обеспечена автомобильной дорогой круглогодичного действия с твердым 
покрытием, связывающей районный центр с поселком Хребтовый. Протяженность внутрипоселковых дорог -  11,1 км. 
Расстояние до районного центра -195 км.

Целями реализации мероприятий в этом направлении являются:
- сохранение существующей сети автомобильных дорог общего пользования, доведение ее технического 

состояния до уровня, соответствующего нормативным требованиям.
Основными задачами по реализации плана развития сети автомобильных дорог являются:
- приоритетное финансирование содержания и ремонта автодорог (в целях поддержки дорожной сети, 

уменьшения отставания по срокам ремонтов дорог с одновременным повышением технического уровня и пропускной 
способности);

- совершенствование и развитие сети внутрипоселковых автомобильных дорог.

Механизм обновления
Обновление производится:
- при выявлении новых, необходимых к реализации мероприятий,
- при появлении новых инвестиционных проектов, особо значимых для территории;
- при наступлении событий, выявляющих новые приоритеты в развитии поселения, а также вызывающих 

потерю своей значимости отдельных мероприя тий.

Заключение

Положительным можно считать то, что к настоящему времени пришло осознание и предпринимателями, и 
муниципальными служащими того факта, что экономика поселения не может успешно функционировать, если она 
прямо или косвенно не направлена на удовлетворение потребностей и интересов людей.

Для управленцев муниципального уровня стало очевидным, что социальная стабильность и экономический 
рост в сельских поселениях в настоящее время могут быть обеспечены только с помощью продуманной 
целенаправленной социально-экономической политики. И такая политика может быть разработана и реализована через 
программы социально-экономического развития поселений.

Переход к управлению сельскими поселениями через интересы благосостояния населения, интересы 
экономической стабильности и безопасности, наполненные конкретным содержанием и выраженные в форме 
программных мероприятий, позволяет обеспечить социально-экономическое развитие, как отдельных сельских 
поселений, так и муниципального образования в целом.

Разработка и принятие среднесрочных программ развития сельского поселения позволяет закрепить 
приоритеты социальной, финансовой, инвестиционной, экономической политики, определить последовательность и 
сроки решения накопившихся за многие годы проблем. А целевые установки программ и создаваемые для их 
реализации механизмы, закрепляющие «правила игры» на территории поселения, позволят значительно повысить 
деловую активность управленческих и предпринимательских кадров сельского поселения, создать необходимые условия 
для активизации экономической и хозяйственной деятельности на его территории.

Глава Хребтовского сельсовета О. А. Черных



АДМИНИСТРАЦИЯ ХРЕБТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.11.2023г. п. Хребтовый № 39 -П

Об одобрении основных направлений бюджетной 
и налоговой политики администрации Хребтовского 
сельсовета Богучанского района Красноярского края 

на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов

В целях реализации бюджетного процесса в Хребтовском сельсовете, разработки проекта бюджета сельсовета 
на 2024 год и на плановый период 2025 - 2026 годов, в соответствии с требованиями статьи 172 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и Решением Хребтовского сельского Совета депутатов от 04.04.2022 № 37-98 «Об утверждении 
Положения бюджетном процессе в Хребтовском сельсовете» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики Хребтовского сельсовета на 2024 год и на 
плановый период 2025 - 2026 годов (прилагаются).

2. Направить основные направления бюджетной и налоговой политики Хребтовского сельсовета на 2024 год и 
плановый период 2025-2026 годов одновременно с проектом решения о бюджете в Совет депутатов Хребтовского 
сельсовета.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит опубликованию и размещению 
на сайте администрации Хребтовского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Хребтовского сельсовета О.А. Черных

Основныенаправленин
бюджетной и налоговой политики Хребтовского сельсовета на 2024 год 

и плановый период 2025-2026 годов.

1. Общие положения.

Основные направления бюджетной и налоговой политики Хребтовского сельсовета (далее - поселения) на 2024 
год и плановый период 2025-2026 годов разработаны в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и ст.28 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Хребтовском сельсовете», утвержденного 
решением Хребтовского сельского Совета депутатов от 04.04.2022г. № 37-98. ежегодным бюджетном послании 
Президента РФ, основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 
2025 - 2026 годов.

Основные направления бюджетной и налоговой политики Хребтовского сельсовета на 2024год и плановый период 
2025-2026 годов, являются базой для формирования бюджета поселения на 2024 год и определяют стратегию действий 
органов местного самоуправления в части доходов, расходов бюджета, межбюджетных отношений.

Основная цель бюджетной и налоговой полит ики - эффективное решение текущих задач и задач развития в 
соответствии с приоритетами социально-экономического развития региона в условиях ограниченности бюджетных 
ресурсов.

2. Бюджетная и налоговая политика в 2023 году.

В 2023 году последовательно выполняются задачи, определенные основными направлениями бюджетной и 
налоговой политики Хребтовского сельсовета. Бюджетная политика в Хребтовском сельсовете направлена на 
концентрацию бюджетных средств для решения ключевых проблем сельского поселения и достижение конечных 
результатов, реализацию мероприятий, направленных на повышение эффективности бюджетных расходов.

В ходе реализации налоговой политики в 2023 году:
- проводилась разъяснительная работа с населением сельского поселения о необходимости оформления прав на объекты 
недвижимости, находящиеся в их пользовании.

В соответствии с требованиями Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» специалист администрации Хребтовского сельсовета осуществляет 
земельный контроль.

С целью обеспечения информационной открытости процесса предоставления муниципальных услуг, на сайге 
Хребтовского сельсовета и на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) размещена 
информация обо всех муниципальных услугах, предоставляемых органами местного самоуправления.



Заключены соглашения с органами местного самоуправления муниципального района о передаче части полномочий 
поселения на уровень муниципального района за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 
поселения в бюджет муниципального района.

Исполнение расходной части бюджета направлено на эффективное и рациональное использование бюджетных 
средств.

3. Цели п задачи бюджетной и налоговой политики

3.1 Основными целями бюджетной политики Хребтове кого сельсовета в 2024 году являются:
повышение эффективности бюджетных расходов, вовлечение

в бюджетный процесс граждан поселения.
- обеспечение сбалансированности бюджета;
- повышение прозрачности бюджета и бюджетного процесса.

3.2 Основной задачей бюджетной и налоговой политики на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов является
формирование профаммного бюджета.

В плановом периоде муниципальные и государственные программы должны стать ключевым механизмом, с 
помощью которого увязываются стратегическое и бюджетное планирование.

Доля программных расходов в бюджете Хребтовского сельсовета в течение последних нескольких лет постепенно 
увеличивается. Это создает необходимую базу для перехода к программному бюджету, начиная с 2013 года.

[3 2013 году сформирован и утвержден, тесно увязанный с перечнем государственных программ перечень 
муниципальных программ, реализуемых на территории сельского поселения. Формирование и исполнение бюджета 
Хребтовского сельсовета в 2024 году будет проводиться полностью в «программном» формате.

При разработке муниципальных программ необходимо обеспечить взаимосвязь поставленных целей и 
бюджетных ограничении. их увязку с основными параметрами оказания муниципальных услуг.

В рамках подготовки и рассмотрения проекта бюджета поселения на 2024 год необходимо четко определить 
приоритеты, еще раз оценить содержание муниципальных программ, доработать при необходимости, предусмотреть 
объемы их финансирования в соответствии с реальными возможностями бюджета поселения.

Повышение эффективности бюджетных средств, согласно Бюджетному кодексу является одним из принципов 
бюджетной системы. Меры по повышению эффективности бюджетных расходов, через применение следующих 
принципов:
- безусловное выполнение действующих публичных нормативных обязательств:
- отказ от новых расходных обязательств, не связанных с реализацией бюджетных программ.

Обеспечение прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса для граждан является регулярная 
публикация (размещение в сети Интернет), что позволит в доступной форме информировать население о планируемых и 
достигнутых результатах.

4. Основные направления бюджетной политики
в части бюджета текущих обязательств.

Главной залачей при формировании бюджета на 2024 год является формирование такого объема расходов, который 
бы соответствовал реальному прогнозу налоговых и ненаюговых доходов.

В целях обеспечения сбалансированности бюджета, стабильности и устойчивости выполнения действующих 
расходных обязательств бюджета сельского поселения возникает необходимость принятия бюджета без дефицита. 
Решение этой задачи, в первую очередь, подразумевает планирование расходов бюджета сельского поселения исходя из 
консервал ивной оценки доходного потенциала.

При формировании бюджета приоритетными расходами должны стать расходы на улучшение условий жизни 
человека и повышение качества муниципальных услуг.
В 2024 году необходимо:

использовать механизмы контроля для оптимизации 
- повысил ь эффективность бюджетных расходов в целом, в том числе за счет

оптимизации муниiшiшлыiых закупок.

действующих обязательств:



5. Основные направления налоговой политики 
и формирование доходов бюджета

Формирование доходов местного бюджета произведено в соответствии 
с приказами Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 
№ 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной
классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее -  Приказ № 82н), от 01.06.2023 № 
80н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации 
на 2024 год (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов)» (далее -
11риказ № 80н) и с учетом сопоставительной таблицы целевых статей расходов и кодов видов доходов, применяющихся 
при составлении и исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, начиная с бюджетов на 2024 год 
и плановый период 2025 и 2026 годов, размещенной на официальном сайте Министерства финансов Российской 
Федерации.

Прогноз доходов местного бюджета сформирован с учетом изменения 
законодательства Российской Федерации и Красноярского края в сфере налогов и сборов, межбюджетных отношений, а 
также основных направлений бюджетной и налоговой политики Красноярского края на 2024 год и плановый период 
2025 - 2026 годов.

Основные задачи налоговой политики Хребтовского сельсовета в 2024 году:
- увеличение доходной базы бюджета поселения;
- содействие совершенствованию администрирования доходов, формирующих бюджет сельского поселения. Основное 
направление на увеличение поступлений местных налогов в бюджет поселения.

6. Основные направления политики 
в сфере межбюджетных отношений

Основными задачами политики поселения в сфере межбюджетных отношений на 2024 год являются:
- стимулирование увеличения собственных доходов в целях укрепления финансовой самостоятельности;

участие в реализации краевых целевых программ па условиях софинансирования;
- совершенствование методик расчета межбюджетных трансфертов, передаваемых поселением на уровень 
муниципального района в соответствии с заключенными Соглашениями о передаче полномочий.

АДМИНИСТРАЦИЯ ХРЕБТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.1 1. 2023 г. п. ХРЕБТОВЫЙ № 40 -п

Об утверждении предварительных итогов социально-экономического развития Хребтовского сельсовета за 
истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономическою развития за

текущий финансовый год.

В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, постановлением администрации 
Хребтовского сельсовета от 29.07.2020 № 24-п «О порядке и сроках составления проекта бюджета Хребтовского 
сельсовета на 2023 г од и плановый период 2024 и 2025 годов» администрация Хребтовского сельсовета 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предварительные итог и социально-экономического развития

Хребтовского сельсовета за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально- 
экономического развития за текущий финансовый год, согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на сайте администрации Хребтовского 
сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Кон троль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Хребтовского сельсовета О. А. Черных



Приложение к постановлению 
№ 40-п от 03.1 1.2023г.

Предварительные итоги социально-экономического развития 
Хребтовского сельсовета за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально- 

экономического развития за текущий финансовый год.

Для подведения предварительных итогов социально-экономического развития муниципального образования 
Хребтовского сельсовета за 9 месяцев 2023 года и ожидаемых итогов социально-экономического развития поселения за 
2023 год использованы данные мониторингов, полученные от специалистов администрации сельсовета.

11лан социально-экономического развития Хребтовского сельсовета на 2023 г од отражает меры, 
направленные на экономическое и социальное развитие поселения с учетом достижения критериев эффективности и 
результативности бюджетных расходов.

Каждому году присущи свои успехи, достижения, особенности и трудности, и прошедший не был исключением.
Принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, 

их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.
Исходя из прогнозируемой в начале года ситуации, администрация Хребтовского сельсовета совместно с 

депу татами Хребтовского сельского Совета депутатов, определили наиболее острые проблемы, приоритетные цели, 
задачи и направления, которые необходимо было решать и реализовывать в течении 2023 года с учетом сохранения 
позиций по ключевым показателям социально-экономического развития поселения.

Прогноз социально-экономического разви тия сельсовета на 2023 год разработан на основании анализа развития 
экономики территории за последние два года, ожидаемых результатов социально-экономического развития в 2023 году.

По данным отдела государственной статистики на 1 января 2023 года население муниципального образования 
составило 1338 чел.

На динамику численности населения влияют два компонента демографического развития: рождаемость и 
смертность.

Уровень развития экономики муниципального образования относительно невысокий. Муниципальное 
образование является дотационным субъектом бюджетных отношений. Доля собственных доходов составляет 25.7 %. 
Основным производственным направлением предприятий функционирующих на территории муниципального 
образования Хребтовский сельсовет является предоставление услуг, заготовка, реализация и переработка леса, а также 
розничная торговля продовольственными и хозяйственными товарами.

На территории муниципального образования расположены 8 магазинов, 1 почта, Хребтовская средняя школа. 
Детский сад «Теремок», 1 аптека, отделение полиции, пожарная часть, Хребтовская участковая больница. 
Администрация Хребтовского сельсовета, библиотека, сельский дом культуры.

Основной составляющей частью денежных доходов населения остается заработная плата.
На территории Хребтовского сельсовета находятся 1 котельная, которые обеспечивают население теплом, 

водой. Имеется круглогодичный водопровод обеспечивающий население холодной водой. На территории поселения 
стоит 1 водонапорная башня. Результаты реформирования ЖКХ, его развитие в значительной степени влияют на 
уровень жизни населения, комфортность его проживания.

Бюджетных ассигнований по жилищно-коммунальному хозяйству поселения на начало отчетного года 
составили 1444,3 тыс. рублей. 13 течение года бюджетные средства были увеличены и составили 12526.7 тыс. рублей. За 
9 месяцев 2023 года мероприятия по жилищно-коммунальному хозяйству поселка выполнены на 663,3 тыс. рублей.

За 9 месяцев 2023 года Администрацией поселения была проделана большая работа по благоустройству и 
обустройству поселения, а именно: обустройство уличной волейбольной площадки, ремонт теплотрассы, проведены 
субботники в т.ч. на кладбище, обустройство территории кладбища, организация сбора и вывоза мусора твёрдо бы товых 
отходов, осуществлялся контроль за порядком сбора и вывоза ТБО, с территории поселения на общепоселковую свалку. 

Благоустройства территории, с привлечением к работам по благоустройству граждан по уборке и сбору мусора 
В части организации благоустройства территории Администрацией поселения осуществляется работа по 

благоустройству территории поселения в соответствии с Нормами и правилами благоустройства.
В части организации освещения улиц: осуществляется систематический контроль за освещением населенного 

пункта, замена ламп, фонарей и ремонт неисправностей уличного освещения.
Содержание дорог осуществлялось путем грейдирования дорог местного значения.

Также ожидается выполнение следующих мероприятий по благоустройству:
- очистка и уборка поселковой свалки;
- грейдирование дорог.
- ямочный ремонт.
Развитие физической культуры и спорта направлено на обеспечение доступности физкультурно- 

оздоровительных услуг для широкого контингента населения. Основная задача -  выявить, поддержать накопленный 
опыт работы с детьми и молодежью в сфере физической культуры. Проведено ряд спортивных мероприятий, 
соревнования по волейболу, по шахматам, футболу, среди жителей поселения.

Приоритетные направления молодёжной политики в 2023 году включают в себя: поддержку молодёжи, 
оказавшейся в трудной жизненной ситуации; работу с молодыми семьями; профилактику табакокурения, алкоголизма, 
наркомании в молодежной среде.

Патриотическое воспитание молодёжи в текущем году, как и в прошлые годы, осуществляется через 
кружковую, лекционную работу в общеобразовательной школе и через мероприятия, проводимые МБУК СДК 
п. Хребтовый.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения по отношению к плановым показателям доходной части 
бюджета поселения исполнены в сумме 984,2 тыс. рублей, или 77.7 %; объем налоговых и неналоговых поступлений в



общей массе исполненных доходов бюджета в 2023 году за 9 месяцев составляет 15,0 %.
По итогам 9 месяцев 2023 года достигнуты следующие показатели бюджета Хребтовского сельсовета:
- объем поступлений в бюджет поселения за 9 месяцев 2023 года составил 6788,4тыс. рублей, прогнозируемое 

поступление доходов за 2023 год составит 21053,7 тыс. рублей, собственные доходы в общей сумме доходов составили 
1270.9 тыс. рублей за счет налога на доходы физических лиц 400,0тыс. рублей, единый сельскохозяйственный налог 0,0 
тыс. рублей, госпошлина 1,0 тыс. рублей, поступление арендной платы 281,0 тыс. рублей, земельный налог 2,0 тыс. 
рублей, налог на имущество 70,0 тыс. рублей, акцизы 226,9 тыс. рублей, денежные взыскания (возврат остатков 
субсидий прошлых лет) 0.00 тыс. рублей, инициативные платежи от юридических лиц 200,0 тыс. рублей, инициативные 
платежи от физических лиц 90,0 тыс. рублей.

- фактическое выполнение плановых показателей расходной части бюджета поселения за 9 месяцев 2023 года 
6473.7 тыс. руб. 30.37 % от плановых показателей; прогнозируемые расходы за 2023 год составят 21313,6 гыс. рублей.

На общегосударственные вопросы израсходовано 4698,0 тыс. рублей, на национальную оборону -  115,4 тыс. 
рублей; дорожное хозяйство 190,0 тыс. рублей, пожарная безопасность 267,9 тыс. рублей; жилищно-коммунальное 
хозяйство -  663,3 тыс. рублей на социальную политику -  10.0 тыс. рублей, на физическую культуру и спорт -339,9 тыс. 
рублей, молодежная политика 125,3 тыс. рублей, другие вопросы в области национальной экономики 65.0 тыс. рублей 
от общей суммы расходов.

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования на 2023 год составили 259,9 тыс. 
рублей по предварительной оценке, план по расходам по окончании года будет выполнен ориентировочно на 100%. 
Выполняются все взятые на себя социальные обязательства; обеспечено выполнение всех выплат, которые 
предусмотрены действующим законодательством.

Вместе с тем, на сегодняшний день остается ряд нерешенных проблем, требующих особого внимания, к 
которым в первую очередь относятся недостаточность собственной налоговой базы поселения для исполнения им 
полномочий по решению вопросов местного значения и опережающий рост расходных обязательств в связи с 
реализацией реформы местного самоуправления.

Таковы основные предварительные итоги социально-экономического развития поселения в 2023 году. Главным 
результатом уходящего года стало закрепление положительной динамики развития поселения и повышение на основе 
этого уровня жизни наших людей.

Глава Хребтовского сельсовета О.А.Черных


